
O R I G I N A L E  
 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 
 

del Servizio tecnico di edilizia pubblica 
 

N. 150 del 10/08/2023 
 

 
 
OGGETTO : 
LAVORI DI SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI DEL CAMPO SPORTIVO 
COMUNALE ZONA SAINT MARC NEL CAPOLUOGO DI MORGEX PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. DETERMINA A CONTRARRE E 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 
 



LAVORI DI SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI DEL CAMPO SPORTIVO 
COMUNALE ZONA SAINT MARC NEL CAPOLUOGO DI MORGEX PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. DETERMINA A CONTRARRE E 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
CUP I24J22000510001 - CIG A003964D08 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Richiamati i seguenti atti:  
- la deliberazione del Consiglio comunale di Morgex n. 42 del 30.12.2021 ad oggetto: “Approvazione 

della testo di convenzione per la gestione dell'ufficio tecnico in forma associata tra il comune di Morgex 
ed il comune di La Thuile - istituzione dell'ufficio tecnico associato”; 

- il decreto del Sindaco n. 5 del 31.12.2021 con il quale si conferisce l’incarico di Responsabile 
dell’Ufficio tecnico associato - Comuni di La Thuile e di Morgex - con responsabilità del servizio 
tecnico di edilizia pubblica/manutenzione dei beni immobili e del servizio di edilizia 
privata/pianificazione urbanistica del Comune di Morgex al Sig. Salvatore BENCARDINO; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 09/03/2023, concernente l’approvazione del DUPS 
(Documento Unico di Programmazione) Semplificato pluriennale e del Bilancio di previsione per il 
triennio 2023/2025, esecutiva dal 10/03/2023 ai sensi di legge (1° giorno di pubblicazione); 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 09/03/2023, concernente l’assegnazione per la gestione 
delle rispettive quote del Bilancio Pluriennale 2023/2025 al Segretario, al Responsabile del Servizio 
Finanziario, al Responsabile del Servizio tecnico di edilizia pubblica e di edilizia privata e urbanistica; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 24/04/2017; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 04/05/2023, con all’oggetto: “1° variazione al 

Documento Unico di Programmazione semplificato 2023/2025 ed al bilancio previsionale triennio 
2023/2025.”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 04/05/2023 concernete l’integrazione dell’assegnazione 
delle quote di bilancio ai responsabili di spesa a seguito della 1° variazione al bilancio; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 25/07/2023, con all’oggetto: “2° variazione al 
Documento Unico di Programmazione semplificato 2023/2025 ed al bilancio previsionale triennio 
2023/2025.”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 25/07/2023 concernete l’integrazione dell’assegnazione 
delle quote di bilancio ai responsabili di spesa a seguito della 2° variazione al bilancio; 

 
Rilevato che il sottoscritto responsabile del Responsabile del Servizio Tecnico: 
- è assegnatario delle quote del bilancio di stanziamento della spesa in oggetto; 
- assume il ruolo di RUP - responsabile unico del procedimento - di acquisizione della fornitura in 

oggetto per la stazione appaltante, Comune di Morgex; 
- applica le procedure previste dal regolamento di contabilità e dall’art. 183, commi 7 e successivi del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, acronimo TUEL) 
per l’impegno della spesa in oggetto, in particolare per quanto attiene all’accertamento preventivo della 
copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui al presente atto;  

- è responsabile del rispetto degli obblighi di cui al comma 1 dell’articolo 191 “Regole per l’assunzione 
di impegni e per l’effettuazione delle spese” e all’art. 192 “determinazione a contrattare e relative 
procedure” del TUEL; 

 
Visto il D.lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 



Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021; 

Dato atto che la gestione del contributo previsto per le opere di efficientamento energetico e sviluppo 
sostenibile di cui all’art. 1, commi 27 e ss., della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di Bilancio 2020), in 
forza del DM 06/08/2021, è stata ricondotta al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR – M2C4, 
investimento 2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni") e che le risorse di copertura finanziaria degli interventi sono confluite nella linea di finanziamento 
NextGenerationEU; 
 
Preso atto che il Comune di Morgex è stato ammesso al finanziamento dell’Unione Europea PNRR quale 
soggetto attuatore (s.a.) dell’intervento in oggetto, soggetto al sistema di monitoraggio su piattaforma REGIS 
ai fini del corretto utilizzo delle risorse del PNRR, al quale è stato assegnato Codice Iniziativa M2C4-2.2, 
CUP I24J22000510001, oggetto dell’intervento “ANNO 2023 SOSTITUZIONE CORPI IMPIANTO 
SPORTIVO PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” per un importo pari ad Euro 50.000,00; 
 
Dato atto che l’intervento è finanziato per 50.000,00 € con fondi PNRR e per la differenza, ammontante a 
40.810,78 € con fondi propri (applicazione di avanzo di amministrazione libero); 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 con la quale il Geom. Salvatore 
Bencardino, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico associato del Comune di Morgex, viene 
nominato Responsabile unico del procedimento del progetto relativo al progetto in oggetto; 
 
Richiamata la documentazione tecnica predisposta dall’ufficio tecnico comunale relativa ai lavori in oggetto 
che risulta composta dai seguenti elaborati: 

- Computo metrico estimativo; 
- Stima lavori; 

 
Dato atto che la spesa totale per la realizzazione dell’intervento viene così definita: 

1. Importo lavori soggetto a ribasso Euro 71.234,50  
2. oneri sicurezza Euro 2.000,00 
Importo lavori Euro 73.234,50 
3. iva al 22 % per lavori Euro 16.111,59 
4. Incentivo RUP  Euro 1.464,69 
Totale somme a disposizione Euro 17.576,28 
 
TOTALE INTERVENTO Euro 90.810,78 

 
Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia dei contratti pubblici; 
 
Richiamati gli articoli 12, comma 2, e 13, comma 2, della legge regionale 19 dicembre 2014, n. 13 (Legge 
finanziaria per gli anni 2015/2017), e alle relative disposizioni attuative in materia di obblighi di 
centralizzazione; 
 
Richiamato l’art. 62, comma 1, del D.lgs. 36/2023 che prevede “[…] Tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di 
lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori. […]; 
 
Ritenuto quindi di procedere alla selezione degli operatori economici da invitare mediante selezione tra 
operatori economici operanti nel settore, con comprovate esperienze pregresse di lavori analoghi, mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023; 



 
Ritenuto di adottare quale criterio di aggiudicazione per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023, dando atto che si procederà alla verifica delle offerte 
anormalmente basse ai sensi dell’art. 110 del d.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che la gara verrà svolta sul portale informatico Place-VdA in qualità di Mercato elettronico della 
Valle d’Aosta gestito dalla società Inva s.p.a. quale Centrale unica di Committenza per la Valle d’Aosta; 
 
Vista la documentazione di gara predisposta dall’ufficio tecnico così composta: 

- Lettera di invito; 
- Mod pnrr 1_domanda di partecipazione; 
- Mod pnrr 2_dichiarazione art 94 e ss; 
- Mod pnrr 3_dichiarazioni; 
- Mod pnrr 4_dichiarazione conflitto interessi; 
- Mod pnrr 5_dichiarazione titolare effettivo; 

 
Preso atto che la lettera di invito stabilisce i seguenti termini: 

- termine ultimo per richiesta chiarimenti: ore 12:00 del giorno 25/08/2023;  
- termine presentazione delle offerte: ore 18:00 del giorno 25/08/2023; 
- apertura seggio di gara: ore 09:00 del giorno 28/08/2023; 

 
Visto l’art. 18 comma 1, secondo periodo del D.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che in caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
Ritenuto, ai fini del pieno perfezionamento del rapporto negoziale, di procede a dare atto che in tema di 
anticorruzione (L. 190/2012) troveranno applicazione gli artt. 2 e 17 del Codice di comportamento adottato 
con deliberazione di Giunta Comunale n° 157/2013 e pubblicato sul sito del Comune di Morgex – Portale 
trasparenza; 
 
Richiamato l’articolo 175, comma 5-quater del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
Dato atto che lo stanziamento dell’art. 58 – Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero – 
Programma 01 Sport e tempo libero - del Bilancio pluriennale 2023/2025 – Esercizio 2023, riguardante gli 
incarichi professionali per interventi nell’ambito dello sport e tempo libero, risulta insufficiente ed occorre 
quindi provvedere alla sua integrazione come segue: 
 

IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA MAGROAGGREGATO CODICE 
MECCANOGRAFICO 

- 1.464,96 20401 19 

+ 1.464,96 20401 58 

06 - Politiche 
giovanili, sport 
e tempo libero 

01 - Sport e 
tempo libero 

202 - Investimenti 
fissi lordi e acquisto 

di terreni 
06.01.2 

 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Segretario comunale 
in qualità di Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 5, comma1, lett. A), del regolamento di 
contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 24/04/2017;  
 
Visti:  

- il BILANCIO DEL TRIENNIO 2023/2025; 
- il Regolamento di contabilità comunale; 
- la L.R. 07/12/98, n.54 e successive modificazioni; 
- il D. Lgs. 267/2000; 



- il D. Lgs. 118/2011; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
Di dare atto che la presente ha valore di determina a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.lgs. 
36/2023;  
 
Di approvare la documentazione tecnica e di gara citata in premessa, la quale verrà pubblicata sul portale 
informatico Place VdA; 
 
Di dare atto che con delibera di Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 il Geom. Salvatore Bencardino, 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico associato del Comune di Morgex, viene nominato Responsabile unico del 
procedimento del progetto relativo al progetto in oggetto; 
 
Di nominare il geom. Turato Marco dell’ufficio tecnico comunale quale direttore dei lavori; 
 
Di dare avvio alla procedura di affidamento dei lavori di sostituzione dei corpi illuminanti del campo 
sportivo comunale in zona Saint Marc nel Capoluogo di Morgex per efficientamento energetico, per un 
importo netto dei lavori soggetto a ribasso pari a Euro 71.234,50 a cui vanno aggiunti Euro 2.000,00 per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo a base di gara pari a Euro 73.234,50 oltre 
a Euro 16.111,59 per oneri IVA al 22% per un importo totale di spesa lavori pari a Euro 89.346,09; 
 
Di dare atto che la procedura di gara per la selezione dell’operatore economico verrà svolta sul portale 
informatico PlaCe-VdA, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 
36/2023; 
 
Di individuare quale criterio di aggiudicazione per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso 
ai sensi dell’art. 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023, dando atto che si procederà alla verifica delle offerte 
anormalmente basse ai sensi dell’art. 110 del d.lgs. 36/2023; 
 
Di prenotare la spesa complessiva per l’esecuzione dei lavori, per un importo pari ad Euro di € 89.346,09= 
I.V.A. compresa, imputandola sul BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2023/2025 (Esercizio 2023) 
come segue: 
 

IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA CODICE 
MECCANOGRAFICO 

50.000,00 20401 105 

06 - Politiche 
giovanili, 

sport e tempo 
libero 

01 - Sport e tempo libero 06.01.2 

39.346,09 20401 19 

06 - Politiche 
giovanili, 

sport e tempo 
libero 

01 - Sport e tempo libero 06.01.2 

 
Di apportare ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. al 
Titolo II del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Esercizio 2023 - la variazione compensativa tra capitoli di 
spesa del medesimo macroaggregati/missione/programma – nonché le previsioni di cassa così come segue: 
 

IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA MAGROAGGREGATO CODICE 
MECCANOGRAFICO 

- 1.464,96 20401 19 

+ 1.464,96 20401 58 

06 - Politiche 
giovanili, sport 
e tempo libero 

01 - Sport e 
tempo libero 

202 - Investimenti 
fissi lordi e acquisto 

di terreni 
06.01.2 



 
Di impegnare la spesa per l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023 per l’importo 
pari ad Euro 1.464,69= ritenute fiscali e previdenziali a carico del dipendente e oneri previdenziali, 
assistenziali e contributi fiscali a carico dell’amministrazione compresi al BILANCIO DI PREVISIONE 
TRIENNALE 2023/2025 (Esercizio 2023) come segue: 
 

IMPORTO CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA CODICE 
MECCANOGRAFICO 

1.464,69 20401 58 
06 - Politiche 

giovanili, sport e 
tempo libero 

01 - Sport e tempo 
libero 06.01.2 

 
Di dare atto che l’intervento è finanziato per 50.000,00 € con fondi PNRR e per la differenza con fondi 
propri; 
 
Da accertare sul bilancio pluriennale pluriennale 2023-2025 esercizio 2023 la seguente somma: 
 

IMPORTO Cat.  Cod.  DESCRIZIONE  RIS. 

50.000,00 100 4.0200 

RASFERIMENTI PNRR M2 C4 
- 2.2 - CONTRIBUTI AI 

COMUNI PER 
EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO 

RIS. 4426/99 

 
 
Di dichiarare che si è in assenza di doppio finanziamento di cui all’art 9 del regolamento UE n. 241/2021; 
 
Di dare atto che in tema di anticorruzione (Legge 190/2012) troveranno applicazione gli articoli 2 e 17 del 
Codice di comportamento adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 157/2013; 
 
Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le opportune 
registrazioni contabili; 
 
Di pubblicare, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, gli atti relativi alla presente procedura nelle apposite 
sezioni del sito istituzionale Amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 33/2013 e successive modifiche ed 
integrazioni, oltre che all’Albo pretorio digitale. 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BENCARDINO Salvatore 

 

================================================================= 

 

 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico il 10/08/2023 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’articolo 32 della Legge 18/06/2009, n°69 e dell’articolo 52 bis, 

comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n°54. 
 

IL SEGRETARIO 

TANGO Matilde 

==================================================================== 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

CIG ANNO IMP CODICE VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

A003964D08 2023 745 06012 20401 20401 105 50.000,00 

A003964D08 2023 746 06012 20401 20401 19 39.346,09 

 2023 747 06012 20401 20401 58 1.464,69 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 TANGO Matilde 


